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1 Sammanfattning

AF har pé& uppdrag av Botkyrkabyggen genomfért energiuppféljning och fuktmatningar av tva
byggnader i Tumba som malats med Termoskydd. Leverantéren TermoGaias utfastelser utifran
teoretiska berakningar var en energibesparing pa 16 %. Denna rapport presenterar utfall i
energianvandning och fukthalt fore och efter byggnaderna malats.

En jamforelse mellan dessa fastigheter, obehandlade hus som referensbyggnader och
tillaggsisolerade hus av samma konstruktion har utférts och redovisas i rapporten.

For malade byggnader och referensbyggnader har en del olika energibesparande atgarder
genomforts under uppfoljningsperioden, dessa har eller kan ha paverkan pa energianvandningen
for byggnaderna. Atgirderna och nar dessa genomférdes redovisas i rapporten.

Syftet med uppdraget har inte varit att géra en vetenskaplig utredning utan skall mer ses som ett
falttest. Rapporten har inte heller som syfte att ta stéllning och vérdera resultatet utan syftet ar
att folja upp energianvandning och fukt och presentera utfallet.

Resultat
Energianviandning:

=  Energianvandningen har for Branta Backen minskat under var uppféljningsperiod
jamfort ett snitt av perioden 2006-2008. For Branta Backen 7-15 &r minskningen 9,6 %
2012 och 11,0 % for 12 rullande manader (12 MR). For Branta Backen 17-29 &r
besparingen 9,5 % och 13,2 % under samma métperioder.

= Under Q1 har energibesparingen tilltagit for bada byggnaderna.

Fukt:

= Uttorkning vid fuktskador har skett till torrt eller mycket torrt. I samtliga matpunkter ar
fukthalterna laga eller mycket laga.

Fasadytskikt:

= Féargen har varit applicerad i snart 3 ar. Okulart ser fasaderna vid tidpunkten for
rapportens sammanstallning fortfarande mycket bra ut utan nagra spar av angrepp.
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2 Bakgrund

21 Uppdragsbeskrivning

Fasaderna pa tva byggnader pa adresserna Branta Backen 7-15 och 17-29 i Tumba har malats
med produkten Termoskydd. Enligt uppgift fran leverantéren ThermoGaia ska
energianvandningen for uppvarmning minska och fasaderna avfuktas. Leverantéren Termogaias
utfastelser utifran teoretiska berédkningar var en energibesparing pa 16 %. Byggnaderna malades
mellan februari 2010 och oktober 2010.

AF fick i uppdrag att félja upp fukthalt och energianvdndning fér de bada byggnaderna och
sammanstalla resultatet. Fuktmé&tningarna har gjorts av Ocab AB i Stockholm. Bestéllaren avser
med denna utvardering verifiera leverantdren ThermoGaia:s |6fte om energibesparande och
uttorkande effekt. Grunddata i form av energi- och mediastatistik har levererats fran
Botkyrkabyggen direkt till AF, som darefter kvalitetssakrat statistiken samt rdknat bort
varmvattenanvadning och korrigerat varmeanvandningen med graddagsstatistik.

Bild 1. Branta Backen 7-15 och 17-29

2.2 Syfte

Syftet med denna rapport &r att redovisa resultatet av genomférda maétningar pa
termoskyddsbehandlade fastigheter samt jamféra resultatet med referensfastigheter. Rapporten
bygger pa energistatistik som tillhandahallits av Botkyrkabyggen och av OCAB genomférda
fuktmatningar. Syftet med uppdraget har inte varit att géra en vetenskaplig utredning utan skall
mer ses som ett falttest dar utfall av fukt och energianvandning redovisas.

23 Metodik

Uppfoljning har skett av energianvdandning samt fuktkvot i fasaden under utvarderingsperioden.
2.3.1 Energimaétning
Energianvéndning fér uppvarmning fér de olika fastigheterna har féljts upp under méatperioden:

Rédata for fjarrvarme har levererats fran Sodertorns Fjarrvarme.
Kall- och varmvattenavlasningar &r gjorda av Botkyrkabyggen och har tidskorrigerats.

Varmvattendelen har separerats fran den totala fjarrvarmeanvandningen.

> wonNpoE

Energianvéndning for uppvarmning har graddagskorrigerats med Tullinge som graddagsort.
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5. For sommarmanaderna juni, juli och augusti har ingen korrigering skett.
6. Energianvandningen redovisas i bilaga 2.

For att berdkna energianvédndningen for varmvatten har en vattentemperatur pa 55°C
(Botkyrkabyggens installningar for utgdende varmvattentemperatur) respektive en
kallvattentemperatur pa 8°C anvants. For berakning av energi till varmvatten har féljande formel

anvants:
1
Eyy = Cp X (Tyy — Tgy) X Quy X 3600
dar
C, = Vattens specifika energiinnehall (kJ/kg°C)
Tyy = Temperatur tappvarmvatten
Txy = Antagen arsmedeltemperatur inkommande kallvatten
Qyy = Avlast ménadsforbrukning varmvatten

I tabell nedan framgar matperioder for respektive fastighet samt olika behandlingsmetoder.

. .. Jamforelse- .. .
Fastighet Atgard e Matperiod
Branta Backen 7-15 Termoskydd 2006-2008 2011, 2012, 2013 Q1
Branta Backen 17-29 | Termoskydd 2006-2008 2011, 2012, 2013 Q1
Harbrovagen 4-18 Obehandlad 2006-2008 2011, 2012, 2013 Q1
Gryststigen 2-24 Obehandlad 2006-2008 2011, 2012, 2013 Q1
Grondalsvagen 14-18 | Tillaggsisolering 2006-2008 2011, 2012, 2013 Q1
Tillaggsisolering gavlar, slatputs &
Tingsvégen 15-27 ommalning 2002-2004 2006-2008

Tabell 1. Mdtperioder och dtgdrder.

Matperioden avslutas 2013 Q1 pa grund av att varmepumpar installerades i byggnaderna pa
Branta Backen.

2.3.2 Fuktmétning

Matmetoden som anvants for att bestamma fukthalt &r att man tar borrkarnor ur fasaden, ett s
kallat uttaget prov. Borrkarnorna tas till ett djup pa 8 cm. Dessa vags, darefter torkas
borrkarnorna i ugn och vags sedan pa nytt. P4 detta satt kan man rakna fram fukthalten i fasaden
pa ett tillforlitligt satt. For berdkningen av fukthalt w (kg/ m®) fran fuktkvot u (%) har anvants
formeln: w = p*u

dér vi anvént en densitet (p) for lattbetong pa 500 kg/m”>.

Matningar av fukthalt och fuktkvot i fasaderna pa Branta Backen 7-15 och Branta Backen 17-29
har genomforts vid 8 olika tillfallen och 42 individuella matningar under en 3-arsperiod.

Aro 0-métning April 2010
Vinter December 2010
Ar1 Var Maj 2011
Vinter December 2011, januari 2012
Ar2 Var Maj 2012
Vinter December 2012
Ar3 Var Juni 2013
Vinter December 2013

Tabell 2. Genomforda fuktmdtningar.
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2.4 Korta byggnadsfakta

Fastigheterna i rapporten ingick i det s.k. miljonprogrammet och har samma byggkonstruktion
med vaggar i putsad lattbetong uppférda i borjan av 70-talet (férutom byggnaderna pa
Grondalsvagen som uppfordes 1965). Byggar for samtliga byggnader aterfinns i bilaga 3.
Samtliga fastigheter &r lokaliserade till bostadsomradena Storvreten och Tumba utom
Tingsvagen som ligger i Alby ca 4 km fréan de Gvriga.

2.5 Referensfastigheter

Syftet med referensfastigheter &r att verifiera resultatet samt jamfora effekter frén olika
energisparatgarder i narliggande objekt. Dessa byggnader &r narliggande och har liknande lage
och har nagorlunda lika exponering for vader och vind.

Bild 2. Oversiktsbild Tumba och Storvreten som visar fastigheternas placering. Byggnaderna pé Tingsvéigen
syns tyvdrr inte pa bilden.

Vi har valt referensobjekt som tillaggsisolerats, ommalats samt malats fér 20 ar sedan, enligt
tabell 3 nedan. Samtliga byggnader har prognosstyrning installerad 2009, utbyte av
radiatorventiler och termostater samt injustering av varmesystemet gjordes 2008 férutom
Grondalsvagen dar detta gjordes 1980. Fonstertatningar ar gjorda 2009 (Tingsvégen 2010). P&
Grondalsvagen byttes fjarrvarmecentraler 2007, pa Tingsvdagen gjordes detta 2004/2005.
Varmepumpar har installerades pa Branta backen 2013 men efter var uppféljningsperiod (detta
ar ocksa anledningen till att energiuppfoljningen gors till och med Q1 2013).
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Adress Termo- Malning _Tillég.gs- Isolering F('.i.nsfer- Progn_os- Ra(?. Byfe FIV-
skydd isolering | gavlar | tdtning | styrning | Ventiler | vaxlare

Branta Backen 7-15 2010 2009 2009 2008

Branta Backen 17-29 2010 2009 2009 2008

Harbrovagen 4-18 1994 2009 2009 2008

Grytstigen 2-24 1994 2009 2009 2008

Grondalsvagen 14-18 2010 2010 2009 1980 2007

Tingsvagen 15-27 2005 2005 2009 2009 2008 2004/2005

Tabell 3. Energispardtgdrder for aktuella fastigheter.
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Energianvandningen i fastigheterna redovisas av Sodertorns Fjarrvarme som levereras Htill
Botkyrkabyggen och sedan till AF. Underlaget graddagskorrigeras. Jamforelsehus med olika
energibesparande atgarder redovisas. Detaljerade resultat redovisas i bilaga 3.

2.6 Termoskydd

Termoskydd Exterieur ar en ny typ av intelligent ytskikt som appliceras pa fasader. Produktens
har en formaga att reducera energianvandningen for uppvarmning. Det sker genom en
uttorkande effekt i kombination med varmereflektion och att bindemedlet fungerar "Goretex” for
hus. Varmen reflekteras och sprids i de miljontals mikroskopiskt sma keramiska kulor.
Termoskydd fungerar som en variabel fuktsparr, ett membran. Nar ytan utsatts for regn svaller
bindemedlet och sluter till om de keramiska kulorna och bildar en tat yta som skyddar det
underliggande materialet mot fuktintrangning. N&r vaggens yta ar torr blir vaggen
diffusionsdppen och later materialet i konstruktionen andas. Kapillarkrafter i Termoskydd drar da
istallet ut eventuell overskottsfukt ur byggmaterialet. Pa detta satt forbattrar Termoskydd den
vaggens formaga att isolera. Vaggens uttorkningsprocess tar normalt 1-3 ar beroende pa
vaggens grad av diffusionsdppenhet och dess fuktighet.

Kdlla: ThermoGaia AB

2.7 Fukt i lattbetongvagg

Fukt betyder i allmanhet att vatten finns i ett material eller i luften. Fukthalten eller fuktkvoten,
andelen fukt i ett material, méatt i kilogram vatten per kilogram torrvikt, &r av stor betydelse for
saval materialegenskaper som materialets bestandighet.

Diagrammet nedan askadliggor hur fuktinnehadllet i en lattbetongvagg paverkar véaggens
varmeledningsformaga (A-tal) och darmed isolerformaga. En torrare vagg bidrar till mindre
varmeledning genom véaggen och isolerar alltsa battre.

A [W/(mK)]

03

0125 /
0,2 /
0,15

/

01

0,05

O T 1
0 10 20

Fuktkvot (%)

Diagram 1. Virmledningsférmdga for littbetong (densitet 540 kg/m’) i relation till viggens fuktkvot. Killa:
Bauphysik I, Warmelehre — Prof. Gerd Hauser
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3 Resultat Energianvandning

31 Resultat Branta Backen

Resultat for Branta Backen 7-15 och Branta Backen 17-29 jamfért med ett snitt av
referensperioden ar:

16,0%
13,2%

o 11,0%
12,0% 9.6% 9,6%  9,5%

8,0%

4,0%

0,0%

2011 2012 12 MR

® Branta Backen 7-15  m Branta Backen 17-29

Diagram 2. Procentuell energibesparing Branta Backen. 12 MR=2012 Q2-Q4 + 2013 Q1.
Resultatet redovisas:

»  per fastighet med en referensperiod 2006 — 2008 och en méatperiod 2011 - 2013 Q1
« enjamforelse mellan fastigheter dar olika energibesparande atgarder vidtagits.

12 MR avser matperiodens sista 12 manader, d.v.s. perioden 2012 Q2-Q4 + 2013 Q1. Resultaten
visar att energianvandningen har minskat under uppféljningsperioden jamfort med var
jamforelseperiod. Energibesparingen har tilltagit under Q1 2013 for bada byggnaderna.

Diagrammet nedan visar energianvdndningen per kvartal under perioden 2004 tom 2013 Q1 for
Branta Backen 7-15 och 17-29 sammanslagna.

800,0
7000 \/\
600,0 ~———<—
“

500,0 NG — a1
400,0 Q2
200,0 Q4

O’O T T T T T T T T T 1

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Diagram 3. Kvartalsvis energianvéindning frdn 2004 till och med Q1 2013 f6r Branta backen 7-15 och 17-29
(sammanrdknat).
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3.2 Korrigering Branta backen 7-15

Branta Backen 7-15 delar fjarrvarmecentral med laghus pa Branta Backen 3 och 5 som inte
malats. Av den uppvarmda fastighetsytan &r stdrre delen av ytan tillhérande Branta Backen 7-15.
Eftersom vi inte med sédkerhet kan anta att besparingen helt, eller delvis, kommer fran Branta
Backen 7-15 kan vi inte heller med sakerhet tillskriva all besparing den malade byggnaden. Jag
bedémmer att energibesparingen darfér skulle kunna vara 2-3 % hogre.

Mot bakgrund av detta skulle energibesparingen i basta fall alltsa kunna vara enligt diagrammet
nedan for Branta Backen 7-15:

16,0%
14,0%
12,0% —
10,0% —
8,0% —
6,0% —
4,0% —
2,0% |—
0,0%

2011 2012 12 MR
Diagram 4. Méjlig hégre energibesparing for Branta Backen 7-15.

Framdver kommer vi presentera siffrorna konservativt vilket innebéar att vi redovisar resultat
utifrdn avsnitt 3.1, d.v.s. att vi helt enkelt fordelat energianvandning och besparing jamnt utifran
yta.

3.2 Energianvandning jamfért med referensfastigheter

Har gor vi en jamforelse pad den procentuella besparingen mellan de olika &tgérderna.
Procentsiffrorna ar ett snitt av de olika byggnaderna sorterat per atgard. Fullstandig och
manadsvis energistatistik redovisas i bilaga 2 och 3.

30,0% 26,5%

25,0% 21,3%22.0%

20,0%

15,0% 12,1%

100% | &8% %%

5,0%
-0,8% -0,1% 1,5%

0,0% T—

Branta backen Omalade Grondalsvagen Tingsvagen

-5,0%
marl ®mar2 ®mar3/12MR

Diagram 5. Procentuell energibesparing for olika atgdrder under respektive uppféliningsperiod.
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33 Sammanstallning energianvandning for alla hus

I tabell 4 nedan ar redovisas energianvandning under uppféljningsperioden for alla byggnader.

Referensperiod Uppfdliningsperiod
Objekt Snitt/ar Ar1 Ar2 12 MR/Ar 3
Ar Mwh | Ar Mwh % Ah Mwh % Ah Mwh %

Branta Backen 7-15, Termoskydd 2006-2008 | 532 2011 | 481 | 96% | 2012 | 481 | 96% | 12MR | 474 | 11,0%
Branta Backen 17-29, Termoskydd 2006-2008 | 808 |2011| 743 | 80% | 2012 | 731 | 95% | 12mMR | 701 | 133%
Grytstigen 2-24, obehandlad 2006-2008 | 1483 | 2011 | 1565 | -56% | 2012 | 1574 | -61% | 12MR | 1518 | -2,4%
Harbrovigen 4-18, obehandlad 2006-2008 | 1153 | 2011 | 1108 | 3,9% | 2012 | 1084 | 60% | 12MR | 1090 | 55%
Grondalsvagen 14-18, tillaggsisolering och
tétning 2006-2008 | 1036 |2011| 761 | 265% | 2012 | 815 | 213% | 12MR | 808 | 22,0%
Tingsvagen 15-27, ny slatputs, gavlar
tillaggsisolerade* 2002-2004 | 1092 ] 2006 | 1018 | 68% | 2007 | 956 | 12,4% | 2008 | 1082 | 0,9%

Tabell 4. Energianvindning och utveckling under uppféljningsperioderna fér samtliga hus. 12 MR avser 12-

manadersperioden april 2012 — mars 2013. * Tingsvdgen har annan uppfdljningsperiod.

34 Historisk energianvandning Branta Backen

Nedan visas energianvandningen under en 9-arsperiod for Branta Backen.

MWh
600,0

2004

2005 2006

2008

2009

2010

2011

2012

500,0 -
400,0 -
300,0 -
200,0 -
100,0 -
0,0 - T T T T T T T T

2007

Diagram 6. Energianvéndning Branta Backen 7-15 for perioden 2004-2012 (graddagskorrigerat exkl. VV).

MWh
1000,0

800,0

2004

2005 2006

2008

2009

2010

2011

2012

600,0 -
400,0 -
200,0 -
0,0 - T T T T T T T T

2007

Diagram 7. Energianvindning Branta Backen 17-29 f6r perioden 2004-2012 (graddagskorrigerat exkl VV).

Resultat:

«  Energianvéndningen har for Branta Backen minskat under var uppfoljningsperiod
jamfort ett snitt av perioden 2006-2008. Fér Branta Backen 7-15 &r minskningen 9,6 %
2012 och 11,0 % fér 12 MR. For Branta Backen 17-29 &r besparingen 9,5 % och 13,2 %
under samma métperioder.

* Under Q1 har energibesparingen tilltagit for bada byggnaderna.
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4

Resultat Fuktmatningar

Totalt har 48 st. matningar av fuktkvot i fasaderna har gjorts vid sju olika tillfallen under drygt 3
ars tid. Gransvarde enligt SBN 67 for fuktkvot i lattbetongvaggar ér 6 %, vid denna fuktkvot
anses vaggen vara torr och galler for byggnadsdel som inte ar sarskilt utsatt for nedfuktning.
Samtliga punkter ligger val under 6 %. Fasaden far alltsa anses vara torr.

Fukt har enbart matts pa fastigheterna Branta Backen 7-15 och Branta Backen 17-29, dvs. ej pa
referensfastigheterna.

Ett flertal lagenheter var fuktskadade via intrangningar i otatheter och sprickor i fasaden.
Otéatheterna i fasaden atgardades och byggnaderna malades varpa fuktmatningar gjordes i fyra
lagenheter. I diagrammet nedan framgar resultatet frdn dessa matningar, dar alla resultat visar
lag och normal fukthalt.

Matningar av fuktkvot i lagenheter

Fuktkvot

(%)
25
20

15

10

Lgh 40301-1049
Lgh 40301-1037

Lgh 40302-1050

Apr 2010
Dec 2010 — Lgh 40302-1017
ec Maj 2011 &

Maj 2012

Diagram 8. Utvecklingen av fuktkvot i ldgenheter mellan april 2010 till Maj 2012.

Matning fuktkvot i fasader

Fuktkvot (%)

4,5

3,5

2,5

Apr 2010 Maj 2011 Maj 2012 Dec 2012 Juni 2013 Dec 2013

Diagram 9. Utvecklingen av fuktkvot i fasad mellan april 2010 och dec 2013 redovisat som ett snitt av de fyra
mdtpunkterna.
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Alla méatningar har skett i fasaden, varav 4 borrats utifran med borrkarnor samt inifran och ut i
lagenheterna. Undantaget &r lagenhet 1101/40301-1037 dar de fyra sista matningar gjorts
borrats utifran och in, dock har métningen skett pa samma niva.

FK (%) FK(%) FK(%) FK(%) FK(®%) FK(®%) FK(%) FK (%)

Provir fasad  Plats 0 i 208 2om | 2m  mip i3 2013
Métning 0 1 2 3 4 5 6 7
1 Syd/sydvast ~ Gavel tr 7 5,3 - 3,68 - 3,07 3,48 4,43 4,72
2 Soder Gavel tr 29 4,18 - 5,35 - 1,93 1,11 3,24 2,51
3 Véster Gatusida tr 13-15 4,04 - 3,88 - 4,83 4,52 3,74 4,97
4 Sydost Gardssida tr 17 2,99 2,74 2,80 - 4,53 4,26 g3l 2,37

Prov nr Igh Lgh nr

1 (Nord/Ost) 1301/40302-1017 3,48 3,04 2,32 2,46 2,26
2 (Syd/Vvast) 1102/40302-1050 = 22,09 2,45 2,99 2,34 1,82
3 (Syd/Ost) 1101/40301-1037 = 22,33 17,47 11,10 4,20 3,37* 2,85*% 4,18* 3,12
4 (Oster) 1101/40301-1049 2,95 1,97 2,60 1,96 2,17

Tabell 5. Sammanstillning 6ver resultaten frdn de olika mdtningar som genomforts
(* Proverna tagna utsida fasad da vi nekats tilltrdde av ldgenhetsinnehavare).

Sammantaget ligger fuktkvoten vid métperiodens slut i december 2013 lagt i alla matpunkter.
Variationerna som finns mellan tidpunkterna fér méttillfallena ligger inom ramen felmarginalen.
Alla fuktméatningar &r sammanstallda i bilaga 1.

4.1 Fasadytskikt drygt 3 ar efter malning

Fargen har varit applicerad i drygt 3 ar (sedan oktober 2010). Okulart ser fasaderna vid
tidpunkten for rapportens sammanstallning fortfarande mycket bra ut utan nagra spar av

angrepp.

Bild 3, 4. Bilder pd fasaderna tagna 2014-02-24. Fasaderna ser okuldrt mycket bra ut, inga angrepp kan ses.
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5

51

5.2

Osakerheter och forklaringar

Energianvandning
Graddagskorrigering ar inte alltid helt rattvisande. Framfor allt under host och var samt
vid extremt vader finns en stor osdkerhet med fluktuationer i resultaten. En jamforelse
med korrigering med Energiindex visade sma avvikelser. Darfér har vi valt att inte

redovisa dessa varden.

Alla effekter av energiatgéarder som vidtagits har redovisats i sin helhet. Dock har vi inte
maétt eller beraknat respektive atgards bidrag.

Byggnaderna pa Branta Backen 3 och 5 resp. Branta Backen 7-15 betjdnas av samma
undercentral. Branta backen 3 och 5 ar inte behandlade med Termoskydd.

Tingsvagen har annan jamforelseperiod ar 6vriga fastigheter.

Referensfastigheterna har likvardigt lage och konstruktion. Dock far man beakta att
forutsattningarna anda inte kan vara identiska.

Enligt ThermoGaia uppnas full effekt av Termoskydd forst 2 ar efter avslutad
applicering. Energiuppfoljningen har till storsta del skett inom uttorkningsperioden
2011 och 2012 utom Q1 2013.

Fuktmatning

Borrkdrnorna kan av naturliga skal inte tas i exakt i samma punkt. Vid fuktintrangning i
fasaderna kan variationerna mellan tva narbelagna punkter finnas.

Aldre borrhél har inte alltid tatas utan varit 6ppna.

For matningar utférda i maj och december 2012 har vi inte fatt tillgang till lagenhet nr
3. Borrkérnor har darfor tagits i fasad for dessa tva matningar.

De borrhal som gors kan bidra till en lokal torkning eller fuktintrangning kring halet.

Vid de laga fuktkvoter vi har i fasaderna blir fuktkvoten och matvardena extra kénsliga
for yttre paverkan i form av vader och vind.

13 (22)
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Resultat fuktmatningar

Berikningen av fukthalt w (kg/ m?) fran fuktkvot u (%) &r gjord genom:
w=p Xu
dar vi anvént en densitet (p) for l4ttbetong pa 500 kg/m’.

Resultat 0-méatning, var 2010

Uttaget prov/borrkdrna

Prov nr Provtagnings- i« Véaggo- Fuktkvot Fukthalt
fasad datum Vaderstreck  Plats material (%) (kg/m?)
1 2010-04-07 Syd/sydvast  Gavel tr 7 Lattbetong 53 26,5

2 2010-04-07 Soder Gavel tr 29 Léattbetong 4,18 20,9

3 2010-04-07 Vaster Gatusida tr 13-15 Lattbetong 4,04 20,2

4 2010-04-07 Sydost Gardssida tr 17 Léattbetong 2,99 15,0
Prov nr Provtagnings- « Véago- Fuktkvot Fukthalt
Igh datum Véderstreck  Lgh nr material %) (ka/m®)
1 2010-04-27 Nord/Ost 1301/40302-1017 Lattbetong 3,48 17,4

2 2010-04-07 Syd/Vast 1102/40302-1050 Lattbetong 22,09 110,5

3 2010-04-27 Syd/Ost 1101/40301-1037 Lattbetong 22,33 111,7

4 2010-04-07 Oster 1101/40301-1049 Lattbetong 2,95 14,75

Resultat méatning 1, vinter 2010
Totalt fem prover gjordes, ett i fasadens utsida och fyra inne i lagenheter.

Uttaget prov/borrkdrna

Prov nr Provtagnings- - Vagg- Fuktkvot Fukthalt
fasad datum Vaderstreck  Plats material (%) (kg/m?)
1 2010-12-06 Sydost Géardssida tr 17 Lattbetong 2,74 13,7
Prov nr Provtagnings- « Véaggo- Fuktkvot Fukthalt
Igh datum Vaderstreck  Lgh nr material (%) (kg/m?)
1 2010-12-06 Nord/Ost 1301/40302-1017 Lattbetong 3,04 15,2

2 2010-12-06 Syd/Vast 1102/40302-1050 Lattbetong 2,45 12,25

3 2010-12-06 Syd/Ost 1101/40301-1037 Lattbetong 17,47 87,35

4 2010-12-06 Oster 1101/40301-1049 Lattbetong 1,97 9,85
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Resultat méitning 2, var 2011

Uttaget prov/borrkarna

Prov nr Provtagnings- x Véago- Fuktkvot Fukthalt
fasad datum Vaderstreck  Plats material (%) (kg/m )
1 2011-05-20 Syd/sydvast  Gavel tr 7 Léattbetong 3,68 18,4

2 2011-05-20 Soder Gavel tr 29 Lattbetong 5,35 26,75

3 2011-05-20 Vaster Gatusida tr 13-15 Léattbetong 3,88 19,4

4 2011-05-20 Sydost Gérdssida tr 17 Lattbetong 2,80 14,0
Prov nr Provtagnings- u Vagg- Fuktkvot Fukthalt
Igh datum Vaderstreck  Lgh nr material (%) (kg/m?)
1 2011-05-20 Nord/Ost 1301/40302-1017 Lattbetong 2,32 11,6

2 2011-05-30 Syd/Vast 1102/40302-1050 Léattbetong 2,99 14,95

3 2011-05-30 Syd/Ost 1101/40301-1037 Lattbetong 11,10 55,53

4 2011-05-20 Oster 1101/40301-1049 Léattbetong 2,60 13,0
Resultat matning 3, vinter 2011

Uttaget prov/borrkarna

Prov nr Provtagnings- x Véaggo- Fuktkvot Fukthalt
fasad datum Vaderstreck  Plats material (%) (kg/m?)
Prov nr Provtagnings- x Véaggo- Fuktkvot Fukthalt
Igh datum Véderstreck  Lgh nr material %) (kg/m?)
1 2011-12-21 Nord/Ost 1301/40302-1017 Léattbetong 2,46 12,3

2 2011-12-21 Syd/Vast 1102/40302-1050 Lattbetong 2,34 11,7

3 2012-01-31 Syd/Ost 1101/40301-1037 Lattbetong 4,20 21,0

4 2011-12-21 Oster 1101/40301-1049 Lattbetong 1,96 9,8
Resultat métning 4, var 2012

Uttaget prov/borrkarna

Prov nr Provtagnings- « Véago- Fuktkvot Fukthalt
fasad datum Véderstreck  Plats material (%) (kg/m )
1 2012-05-31 Syd/sydvast  Gavel tr 7 Léattbetong 3,07 15,35

2 2012-05-31 Soder Gavel tr 29 Lattbetong 1,93 9,65

3 2012-05-31 Vaster Gatusida tr 13-15 Léattbetong 4,83 24,15

4 2012-05-31 Sydost Gardssida tr 17 Lattbetong 4,53 22,65
Prov nr Provtagnings- - Véaggo- Fuktkvot Fukthalt
Igh datum Véderstreck  Lgh nr material (%) (kg/m?)
1 2012-06-12 Nord/Ost 1301/40302-1017 Lattbetong 2,26 11,3

2 2012-05-31 Syd/Vast 1102/40302-1050 Léattbetong 1,82 9,1

3 2012-06-12 Syd/Ost 1101/40301-1037 Lattbetong 3,37 16,85

4 2012-05-31 Oster 1101/40301-1049 Léattbetong 2,17 10,85
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Resultat matning 5, vinter 2012

Uttaget prov/borrkarna

Prov nr Provtagnings- x Véago- Fuktkvot Fukthalt
fasad datum Vaderstreck  Plats material (%) (kg/m )
1 2012-12-21 Syd/sydvast  Gavel tr 7 Léattbetong 3,48 17,40

2 2012-12-21 Soder Gavel tr 29 Lattbetong 1,11 5,55

3 2012-12-21 Vaster Gatusida tr 13-15 Léattbetong 4,52 22,60

4 2012-12-21 Sydost Gérdssida tr 17 Lattbetong 4,26 21,30
Prov nr Provtagnings- i« Véaggo- Fuktkvot Fukthalt
Igh datum Vaderstreck  Lgh nr material (%) (kg/m?)
3 2012-12-21 Syd/Ost 1101/40301-1037 Lattbetong 2,85 14,25
Resultat méatning 6, var 2013

Uttaget prov/borrkarna

Prov nr Provtagnings- « Véago- Fuktkvot Fukthalt
fasad datum Véderstreck  Plats material (%) (kg/m )
1 2013-06-24 Syd/sydvast  Gavel tr 7 Léattbetong 4,43 22,15

2 2013-06-24 Soder Gavel tr 29 Lattbetong 3,24 16,20

3 2013-06-24 Vaster Gatusida tr 13-15 Léattbetong 3,74 18,70

4 2013-06-24 Sydost Gérdssida tr 17 Lattbetong 3,31 16,55
Prov nr Provtagnings- « Véago- Fuktkvot Fukthalt
Igh datum Vaderstreck  Lgh nr material (%) (kg/m?)
3 2013-06-24 Syd/Ost 1101/40301-1037 Lattbetong 4,18 20,90
Resultat matning 7, vinter 2013

Uttaget prov/borrkarna

Prov nr Provtagnings- « Véago- Fuktkvot Fukthalt
fasad datum Véderstreck  Plats material (%) (kg/m )
1 2013-12-20 Syd/sydvast  Gavel tr 7 Léattbetong 4,72 23,60

2 2013-12-20 Soder Gavel tr 29 Lattbetong 2,51 12,55

3 2013-12-20 Vaster Gatusida tr 13-15 Léattbetong 4,97 24,85

4 2013-12-20 Sydost Gérdssida tr 17 Lattbetong 2,37 11,85
Prov nr Provtagnings- N Vagg- Fuktkvot Fukthalt
Igh datum Vaderstreck  Lgh nr material (%) (kg/m?)
3 2014-01-17 Syd/Ost 1101/40301-1037 Lattbetong 3,12 15,60
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Energianvandning och atgardsbeskrivning per objekt

I denna bilaga redovisas energistatistik och genomforda energiatgarder. Statistiken avser
normalarskorrigerad varmeanvandning, exklusive varmvattenanvandning.

Branta Backen 7-15, Termoskydd

MWh
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Graddagskorrigerad energianvéndning for véirme, Branta Backen 7-15.

Byggnadsfakta

Antal byggnader: 1st.

Byggnadstyp: Putsad lattbetong

Byggar: 1970

Atgard fasad: Termoskydd, applicerad sensommar/hést 2010

Andra atgarder: Prognosstyrning installerad 2009. Nya termostater och

termostatventiler samt varmeinjustering 2008.

Branta Backen 17-29, Termoskydd

MWh
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Graddagskorrigerad energianvéndning for virme, Branta Backen 17-29.

Byggnadsfakta

Antal byggnader: 1st.

Byggnadstyp: Putsad lattbetong

Byggar: 1970

Atgard fasad: Termoskydd, applicerad sensommar/hést 2010

Andra atgarder: Prognosstyrning installerad 2009. Nya termostater och

termostatventiler samt varmeinjustering 2008.
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Grytstigen 2-24, referensbyggnader
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Graddagskorrigerad energianvéndning fér virme, Grytstigen 2-24.

Byggnadsfakta

Antal byggnader: 2 st.

Byggnadstyp: Putsad lattbetong

Byggar: 1971

Atgard fasad: Ingen atgard under uppfoéljningsperioden.

Andra atgarder: Prognosstyrning installerad 2009. Nya termostater och

termostatventiler samt vdrmeinjustering 2008. Fénstertatning.

Harbrovagen 4-18, referensbyggnad
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Graddagskorrigerad energianvéndning for véirme, Harbrovigen 4-18.

Byggnadsfakta

Antal byggnader: 1st.

Byggnadstyp: Putsad lattbetong

Byggar: 1971

Atgard fasad: Ingen atgard under uppfoéljningsperioden.

Andra atgarder: Prognosstyrning installerad 2009. Nya termostater och

termostatventiler samt varmeinjustering 2008. Fonstertatning 2009.
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Grondalsviagen 14-18, tillaggsisolerad

MWh
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Graddagskorrigerad energianvéndning for virme, Gréndalsvigen 14-18.

Byggnadsfakta

Antal byggnader 3 st

Byggnadstyp: Putsad lattbetong

Byggar: 1965

Atgard fasad: Fonstertatning och tillaggsisolering med 70 mm cellplast och ny
slatputs samt fonstertatning. Klart september 2010.

Andra atgarder: Prognosstyrning installerad 2009. Byte fjarrvarmecentral 2007 (vaxlare

samt styr- och reglerutrustning).
Tingsvégen 15-27, ommalning/gavelisolering

MWh
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Graddagskorrigerad energianvéndning for virme, Tingsvégen 15-27.

Byggnadsfakta

Antal byggnader: 2 st.

Byggnadstyp: Putsad lattbetong

Byggar: 1971

Atgarder fasad: Ny slatputs, gavelfasader tilldaggsisolerade med 50 mm cellplast. Klart

2005. Energibesparingen fran gavelisoleringen ar berdknad till 30
MWh/ar (ca 3 %). Fonstertatning 2009.

Andra Atgarder: Prognosstyrning installerad 2009. Nya termostater och
termostatventiler samt injustering av varmesystemet 2008. Byte
fjarrvarmecentral 2004/2005 (vaxlare samt styr- och reglerutrustning).
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Branta Backen 7-15, graddagskorrigerad varme (VV exkluderat)

Matperiod Jamforelseperiod
2013 2012 2011 2008 2007 2006
MWh MWh MWh MWh MWh MWh
Jan 71,7 75,4 77,6 84,1 76,5 106,3
Feb 70,7 71,6 67,0 77,9 69,5 88,0
Mar 63,7 66,3 63,7 70,6 70,7 75,8
Apr 47,3 43,2 48,6 53,0 65,1
Maj 12,0 20,6 30,1 29,0 35,5
Jun 7,2 4,4 8,2 9,5 11,2
Jul 2,9 0,0 2,2 3,0 0,0
Aug 43 3,7 2,4 3,8 4,1
Sep 21,6 19,7 24,8 31,0 2,5
Okt 41,2 41,4 39,8 42,2 39,0
Nov 55,7 59,7 59,2 58,1 58,4
Dec 75,5 80,4 72,2 74,3 70,7
Summa 206,1 481,2 481,3 520,1 520,4 556,7
Besparing Energianviandning
2011 9,6 % Snitt 2006-2008 532,4
2012 9,6 %
2013 Q1 14,0% Snitt Q1 2006-2008 239,7
Branta Backen 17-29, graddagskorrigerad varme (VV exkluderat)
Matperiod Jamforelseperiod
2013 2012 2011 2008 2007 2006
MWh MWh MWh MWh MWh MWh
Jan 100,1 113,4 110,8 133,5 130,3 135,2
Feb 96,1 105,8 96,9 117,4 119,5 115,0
Mar 92,6 99,7 97,2 108,8 114,0 100,2
Apr 72,9 70,8 76,5 81,6 76,1
Maj 31,6 40,0 37,9 43,6 26,7
Jun 17,8 8,4 10,7 15,5 8,2
Jul 2,3 5,9 8,7 2,3 0,0
Aug 4,2 1,2 9,2 7,0 3,6
Sep 39,2 44,2 38,1 30,7 0,0
Okt 60,8 63,3 76,6 59,4 64,4
Nov 78,7 86,8 110,5 90,7 99,6
Dec 104,8 117,2 131,2 119,7 120,7
Summa 288,9 731,0 742,8 858,8 814,2 749,8
Besparing Energianviandning
2011 8,0% Snitt 2006-2008 807,6
2012 9,5%
2013 Q1 19,3% Snitt Q1 2006-2008 357,9
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Grytstigen 2-24, graddagskorrigerad varme (VV exkluderat)

Matperiod Jamforelseperiod
2013 2012 2011 2008 2007 2006
MWh MWh MWh MWh MWh MWh
Jan 227,5 240,0 248,1 252,0 229,9 233,1
Feb 209,9 218,5 208,2 229,1 212,9 206,5
Mar 180,4 214,6 205,1 203,2 198,9 172,2
Apr 154,2 131,0 151,6 146,4 140,7
Maj 60,2 66,3 72,2 78,3 61,4
Jun 33,5 15,2 2,1 36,1 17,4
Jul 13,1 11,3 7,6 11,5 1,4
Aug 16,8 10,5 9,8 14,4 13,7
Sep 75,0 87,2 48,2 76,3 70,0
Okt 134,7 131,8 122,1 118,4 122,7
Nov 178,6 196,8 180,1 184,2 166,7
Dec 234,4 253,7 220,9 227,6 208,2
Summa 617,8 1573,6 1565,1 1499,0 1534,8 1414,0
Besparing Energianvindning
2011 -5,6 % Snitt 2006-2008 1482,6
2012 -6,1 %
2013 Q1 4,4 % Snitt Q1 2006-2008 646,0
Harbrovagen 4-18, graddagskorrigerad varme (VV exkluderat)
Matperiod Jamforelseperiod
2013 2012 2011 2008 2007 2006
MWh MWh MWh MWh MWh MWh
Jan 178,6 181,9 191,8 199,1 183,2 190,0
Feb 170,3 166,1 168,4 181,4 172,6 163,0
Mar 147,2 142,8 151,3 160,1 167,4 141,5
Apr 99,5 91,5 118,2 115,7 110,0
Maj 18,9 43,0 45,8 56,9 25,5
Jun 13,4 6,2 0,5 28,2 4,7
Jul 3,2 7,9 0,0 3,0 0,0
Aug 0,0 3,2 1,0 6,5 8,2
Sep 33,4 39,5 29,7 58,7 26,3
Okt 93,1 86,2 93,5 97,6 99,8
Nov 146,8 130,2 150,8 137,4 143,4
Dec 185,3 189,1 191,5 184,9 163,5
Summa 496,1 1084,4 1108,2 1171,5 1212,2 1075,7
Besparing Energianviandning
2011 3,9% Snitt 2006-2008 1153,1
2012 6,0 %
2013 Q1 4,5% Snitt Q1 2006-2008 519,4
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Grondalsvagen 14-18, graddagskorrigerad virme (VV exkluderat)

Matperiod Jamforelseperiod
2013 2012 2011 2008 2007 2006
MWh MWh MWh MWh MWh MWh
Jan 128,2 135,2 128,1 174,6 148,7 161,4
Feb 119,7 119,1 113,9 139,9 138,0 147,0
Mar 107,4 108,6 99,8 125,3 140,7 127,7
Apr 73,1 64,7 81,2 96,7 110,0
Maj 25,4 32,5 35,9 58,3 65,2
Jun 17,3 4,9 4,7 16,9 20,0
Jul 3,8 3,4 7,7 11,5 0,0
Aug 4,8 2,0 8,9 12,7 0,0
Sep 31,0 32,1 34,1 55,8 124,2
Okt 67,1 63,3 66,5 99,6 104,0
Nov 99,2 89,3 105,7 112,5 131,6
Dec 130,5 127,6 124,7 162,9 151,9
Summa 355,3 815,2 761,4 909,3 1054,3 1143,1
Besparing Energianvandning
2011 26,5%  Snitt 2006-2008 1035,5
2012 21,3%
2013 Q1 18,2%  Snitt Q1 2006-2008 434,4
Tingsvagen 15-27, graddagskorrigerad varme (VV exkluderat)
Matperiod Jamforelseperiod
2008 2007 2006 2004 2003 2002
MWh MWh MWh MWh MWh MWh
Jan 199,3 153,7 172,0 172,7 180,6 146,8
Feb 144,4 144,7 154,9 163,1 185,4 188,9
Mar 153,3 148,2 134,4 181,1 182,5 101,9
Apr 119,2 102,0 119,6 112,7 115,4 50,6
Maj 52,2 52,4 50,9 48,9 84,1 25,9
Jun 8,6 3,2 11,1 21,8 5,2 0,0
Jul 2,4 0,0 0,0 3,2 0,0 11,8
Aug 0,0 0,0 0,0 3,1 0,0 1,5
Sep 35,3 26,3 60,1 41,0 37,8 36,4
Okt 73,3 76,2 55,5 80,7 80,3 93,7
Nov 117,4 109,1 122,1 122,9 140,3 152,9
Dec 176,2 140,5 136,9 179,7 149,4 172,7
Summa 1081,5 956,1 1017,7 1130,7 1161,0 983,2
Besparing Energianvindning
2006 6,8 % Snitt 2006-2008 1091,6
2007 12,4%
2008 0,9 %
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